
Diplomová práce se zabývá česko - německými vztahy od dob, kdy se Němci
usídlovali na českém území až do roku 1938, kdy došlo k připojení českého pohraničí
k německé říši.
Popisuje vznik českých škol koncem 19. století na Duchcovsku, které zahrnovalo
dva okresy, a to Bílinu a Duchcov. Zabývá se problémy, se kterými se Češi potýkali při
zřizování obecných a měšťanských škol pro své děti. Pojednává také o vzniku a
fungování Gymnázia v Duchcově a Učitelského ústavu v Bílině. Práce je zaměřena na
zřízení a umístění školy, případné stavby nových budov pro tyto školy, na počty tříd a
žáků, na akce, které školy pořádaly, na život české menšiny v konkrétní obci a na jejich
vztahy s německou většinou. České školy jsou zmapovány od založení do jejich
uzavření v roce 1938.
K práci bylo využito materiálů uložených ve Státním okresním archivu Teplice.


